cepat dimasa itu. Bahkan Abu Al-Aswad Ad-Duali dari Basra Iraq (w. 69

H/670 M), seorang hakim dan ahli tata bahasa Arab melakukan inovasi

untuk mempermudah membaca dan mengenali huruf-huruf Al-Qur’an

dengan memberikan tanda titik. Sedangkan Al-Kahlil dari Basra Iraq (w. 173

H/ 789 M) seorang ahli sastra Arab melakukan inovasi dengan memberi

tanda baca (harakat) pada huruf-huruf Al-Qur’an, sehingga Al-Qur’an yang

ada hingga saat ini memiliki tanda titik dan harakat, memudahkan orang

367 untuk mempelajarinya. Selain sejarah, teori-teori pembelajaran, serta hasil